
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECEF93C65BAB4ECA8515C7E45761BAC3



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 61-2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO  Nº 044-2023

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043-2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECEF93C65BAB4ECA8515C7E45761BAC3



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 367.000,00 (Trezentos e sessenta 
e sete mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 61 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

367.000,00 (Trezentos e sessenta e sete mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes. 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 352.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.48.00 / 1500 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2.035 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 367.000,00

Página: 1 de 301/12/2023 - 11:10:21 - 2828855  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ABD618E715BB81C849D3B9DEEE7387

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 117.000,00

Total por Ação: 117.000,00

3.002 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 217.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

11109 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E ESTRADAS

2.051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes. 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Anulado: 367.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de novembro de 2023.

Página: 2 de 301/12/2023 - 11:10:21 - 2828855  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ABD618E715BB81C849D3B9DEEE7387

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 3 de 301/12/2023 - 11:10:21 - 2828855  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ABD618E715BB81C849D3B9DEEE7387

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023. 

 

 

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso II da Lei nº 

8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de 

Licitação Nº 043/2023 – objetivando a Aquisição de brinquedos variados, que serão destinados as 

crianças em comemoração aos festejos natalinos, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no Município de Caatiba-BA A Prefeita lança o Ato Formal para a 

contratação CHAVES E CHAVES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

09.2656244/0001-70, com endereço comercial na Tv. Santa Rita, Nº 44, Centro, Vitória da Conquista – 

BA. Valor global da Dispensa: R$ 7.043,60 (sete mil e quarenta e três reais e sessenta centavos). 

Comissão Permanente de Licitação – 01 de dezembro de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 

Jurídico com suas ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 

043/2023. Objeto– Aquisição de brinquedos variados, que serão destinados as crianças em comemoração 

aos festejos natalinos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no 

Município de Caatiba-BA A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de CHAVES E CHAVES 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 09.2656244/0001-70, com endereço 

comercial na Tv. Santa Rita, Nº 44, Centro, Vitória da Conquista - BA. Valor global da Dispensa: R$ 

7.043,60 (sete mil e quarenta e três reais e sessenta centavos), constante do respectivo Processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023, devendo ser celebrado o contrato com: CHAVES E 

CHAVES LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta 

foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia 
Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista  que foram 

cumpridas todas as formalidades do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas 

ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 043/2023– Objeto: Aquisição de brinquedos 

variados, que serão destinados as crianças em comemoração aos festejos natalinos, em atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no Município de Caatiba-BA Para a 

contratação de CHAVES E CHAVES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

09.2656244/0001-70, com endereço comercial na Tv. Santa Rita, Nº 44, Centro, Vitória da Conquista - 
BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, 

tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 7.043,60 (sete mil e quarenta e três reais e 

sessenta centavos). Caatiba, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A7CA17946FBC4A9AFB2F90D21BCF55E

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: CHAVES E CHAVES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

09.2656244/0001-70, com endereço comercial na Tv. Santa Rita, Nº 44, Centro, Vitória da Conquista - BA. 

OBJETO:  Aquisição de brinquedos variados, que serão destinados as crianças em comemoração aos festejos 

natalinos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no Município de Caatiba-BA 

Nº DO CONTRATO: Nº 095/2023 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 7.043,60 (sete mil e quarenta e três reais e sessenta centavos). 

DATA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2023. 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A7CA17946FBC4A9AFB2F90D21BCF55E

sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023. 

 

 

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal 

nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores 

alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 044/2023 – objetivando a Prestação de 

serviços na realização de exames laboratoriais, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, no 
Município de Caatiba-BA. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação INSTITUTO DE 

PATOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 14.465.652/0001-06, com 

endereço comercial na Av. Cinquentenario, nº 135, Centro, Itapetinga – BA. Valor global da Dispensa: 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Comissão Permanente de Licitação – 01 de dezembro de 2023. 

Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação. 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 
de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna 

público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 037/2023 Objeto– Prestação de serviços na 

realização de exames laboratoriais, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, no Município de 

Caatiba-BA. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de INSTITUTO DE PATOLOGIA 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 14.465.652/0001-06, com endereço 

comercial na Av. Cinquentenario, nº 135, Centro, Itapetinga – BA. Valor global da Dispensa: R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

044/2023, devendo ser celebrado o contrato com: INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA. Publique-se 

no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de 

direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria 

Jurídica. Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com suas 

ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 044/2023 – Objeto: Prestação de serviços na 

realização de exames laboratoriais, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, no Município de 

Caatiba-BA. Para a contratação de INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito no CNPJ nº 14.465.652/0001-06, com endereço comercial na Av. Cinquentenario, nº 

135, Centro, Itapetinga – BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá 

tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais). Caatiba, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 

no CNPJ nº 14.465.652/0001-06, com endereço comercial na Av. Cinquentenario, nº 135, Centro, 

Itapetinga – BA. 

OBJETO: Prestação de serviços na realização de exames laboratoriais, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Saúde, no Município de Caatiba-BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº 096/2023 

VIGÊNCIA: 30 de novembro de 2024 

VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 

Caatiba – Bahia, 01 de dezembro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECEF93C65BAB4ECA8515C7E45761BAC3



sexta-feira, 1 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECEF93C65BAB4ECA8515C7E45761BAC3


		2023-12-01T14:35:33-0300




